RAPPARUM
DECLARATIO
THEOLoGICA
LOVANIENSIS

DECLARATIO

ARTICVLORVM

A VENERANDA FACVLTA-
TE THEOLOGIAE LOVANIENSIS:

aduersus nostri temporis Hæreses,
simul & earundem
reprobatio,

FACULTAD
DE
TEOLOGIA
Univ. de Deusto
BIBLIOTEC

Per eruditissimum virum S. Paginæ professorem D.
RVARDVM TAPPÆRT, ab Encusia ecclesie colle-
giata S. Petri Louan. Decanum, necnon florentissima
Academie Cancellarium, de religione Christiana opti-
mè meritum.

Mis anno 1554. N. dicitur

A

Lugduni,
Apud Mathiam Bonhomme.

1554

Ex officina de la comp. de ffs. de Tolentino.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

Ar de Presbyter 1555.

PRÆFATIO.

Nprogressu ha
rum annotatio
num hic ferè
ordo obserua-
bitur. Primùm
declarabitur sē
sus ipsius arti-
culi. Secùdò o-
stendetur eiusveritas,tum per sacrarum
scripturarum testimonia , tum per con-
ciliorum generalium definitiones, tum
per concordem patrum doctrinam .
Postremò explicabitur in quo aduer-
sarij à nobis dissideant:& rursus in quo
nobiscum conueniant . In primo igitur
articulo de sacramentis in genere in-
choatur:deinde reliqua sacramenta in
specie tractantur , quod eò factum est,
quoniam circa sacramenta (quorum
A ij

tum summa vt est efficacia : ita & necessitas in Dei ecclesia, vt in quibus post fidem ipsa fundatur) ita errores sunt valde perniciosi , iisque valde populares, quoniam (ex quo sunt res externæ,& in speciem contemptibiles) facile est adducere populum in eorum contemptum.

Primus articulus.

CREDENDVM est septē esse ecclesiæ Dei sacramenta à Christo instituta, quæ sunt, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, extrema Vnctio, Ordo & Matrimonium: per quæ (quanquam externa & corporalia signa sint) Deus tamen inuisibiliter, siue per bonos, siue per malos ministros nostram operatur salutem.

ARTICVLVS iste quatuor nobis proponit: numerū, authorem, usum, & ministros sacramentorū. Pro declaratione igitur huius articuli, primum explicandū est, quid sit Sacmentum: nam ex hius definitione ignorata, sicut ex fonte prouenit omnis error, qui est circa ipsa sacramenta. Vocant igitur maiores nostri sacramenta, signa quædam externa & sensibilia, quæ videlicet sunt posita in rebus corporalibus externis & sensibili bus, hoc est, aliquo exteriori sensu perceptilibus, per quæ misericors Deus salutares gratiæ effectus operatur, quos ipsa representat. Hoc est, quod dicit Magister in j. dist. iiiij. ex Aug. Sacramētū est inuisibilis gratiæ visibilis forma, imaginem ipsius gerens & causa existens. Vox quidem sacramenti non habet significationē iu-

*sacramētum
quid?*

A iij

DECLAR. ART. L'OVAN.

xta Latini sermonis proprietatē(nam iuxta hanc significat sacramentū iuslurandū, siue obligationē iuramento confirmatam cū interpositione diuini nominis.) verum ex appropriatione rei nouæ impositum est nouū vocabulū propter ordinem, quē habent sacramēta ad sanctitatē, cuius ipsa sunt signa & causæ: aliās enim & sacrum secretū diceretur sacramentū, quòd in se sanctitatem aliquam occultam habeat, sic dicitur Thob.xij. Sacramentū Regis abscondere bonum est. Et ad Eph. iiij. Quę sit dispensatio sacramenti absconditi à sœculis in Deo. Quòd si per singula sacramenta discurreris, facile perspexeris ipsorū vñiquodq; in signo aliquo ex terio & sensibili consistere. Baptismus nanque in ext *Singula sa-* terna ablutione situs est. Pœnitentia in contritione, *eramenta in* satisfactione & confessione. Confirmatio in vñctio- *aliquo signo* ne chrismati in fronte. Eucharistia in speciebus pa- *externo con-* fisiere proba- *un.* nis & vini permanentibus. In ordine est actio Episcopi tradentis calicem, librum, & eiusmodi. Denique Vnctio extrema, vt ipsum nomen indicat, in vñctione certarum quarundam partium corporis. Demū in matrimonio sunt personæ contrahentes. Adhæc in vnoquoque sacramento præter has res externas quæ tantum materia sunt sacramentorum, accedunt certa quedam & determinata verba, in quibus consistit forma sacramentorū. Hinc ait Aug. Accedit verbū ad elemētum, & fit sacramentum. Et quemadmodū in his omnibus actiones trāseunt & non permanēt, ita & ipsa sacramenta non manent, sed simul cū exhibentur, sunt & transeunt (excepto sacramento Eucharistiae, quod tandem conservatur, donec species panis aut vini permanent) sed quanquam re ipsa transeant, relinquunt tamen in suscipiente effectum aliquem gra- *tia:*

*Augu. super
Ioann.*

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

tiæ, quem in eo producunt simul dum ministrantur, nisi per suscipientem ponatur obex, aut impedimentum siue per indispositionem, siue per contrariam dispositionem. Hunc salutarem effectum vocat articulus salutem, ne quis fortè putet intelligi, duntaxat salvationem à peccatis. De numero sacramentorum nihil expressis verbis dicunt scripturæ, verum cùm septem meminerint & non plurimum colligendum, relinquent esse septem & non plura, sicuti colligimus tantum esse quinque lib. Moysi, & quatuor euang. quum scripturæ non plura continent. Sic D. Dionysius colligit esse iiij. hierarchias Angelorū, & ix. choros, non quod id expressis verbis scripturæ edoceat, sed quòd tot meminerint, non pluri facientes mentionē, quam vniuersu- iusque sicuti ipse enumerat. Ad hæc celeberrimū concilium Florentinum quam de hac re ex scripturis & apostolica traditione didiscerat sententiam declarat, & definit Græcis & Armenis, vt pote dictis argumentis Catholicorum consentientibus re prius diligentissime discussa, argumentis validissimisque examinata, quæ hinc inde adducebantur, iuxta quod acta istius concilij scribit Blondus eiusdem concilij notarius. Ibi (inquit) pronunciatum est esse septē ecclesiæ sacramenta, & hęc eadē ipsa, quæ in articulo enumerantur. De his dicitur, quòd gratiam continent, & dignè ipsa suscipiētib. conferunt, quod & articulus dicit, dū astruit Deū per ea nostram operari salutem, conformiter ad scripturas quæ dicunt, Hominē ex aqua & spiritu sancto renasci: itē mundari ecclesiam per lauacrum aquę in verbo vite: rursus saluos nos fieri per lauacrum regenerationis. Verum de his diffusius, vbi de singulis sacramentis in specie fiet sermo. Eādem de numero &

A iiij

*Numerus sa-
cramentorum.*

Dionysius;

Conci. Florij

*Blondus No-
tarius.*

DECLAR. ART. LOVAN. V G A
efficacia sacramentorum semper habuit & tenuit sententiam ante illud conc. Florent. sub Eugenio quarto celebratum Catholica ecclesia. Hinc in tit. de hæresib. ca. vj. Ad abolendā, anathematizātur vniuersi quicunque de sacramento corporis & sanguinis D. N. Iesu Christi, vel de baptismō, vel de peccatorum cōfessione, matrimonio, vel reliquis sacramentis aliter sentire aut docere non metuunt, quām sancta Romana ecclesia prædicat & conseruat.

De sacramentorum institutione.

Sacramēto-
rū institutio.

NOTA NDVM sacramenta ab eo institui, à quo habent quòd sint sacramenta. de ratione autem sacramenti sunt tres. Res sensibiles, significatio gratiæ, & eiusdem virtus effectiua. Christus autem est, qui & res certas elegit, certamque verborum formam præscripsit: idem ipse est, qui illis rebus significacionem indidit, quique eis efficaciam conferendi gratiam contulit, meritorie quidem inquantum homo, & inter homines & Deum est mediator: effectiū autem inquit Deus unius naturę & substatiæ est cum patre & virtutis eiusdem. Cōsequitur ergo sacramēta esse à Christo instituta. verbi gratia. Christus dominus ex omnibus elemētis elegit aquā, ut esset materia baptismi simul, & certā formā præscripsit, sub qua baptismus fieret: rursus aquæ siue ablutionis corporalis que in aqua est: ipse quoq; merito mortis suę ablutionis virtute cōtulit operādi quod significat. De hac re D. Aug. trac. vj. super euan. Ioā. sic loquitur. Potuit quidē dominus noster Iesu Christus, si voluisset, dare potestatē alicui seruo suo, ut daret baptismū suū tanquam vice sua, & trāsferre à se baptizandi potestatē, & constituere in aliquo seruo,

ADVER. NOST. TEMP. HAE R E. , seruo suo, tantam vim daret baptismō translato, in seruum, quantam vim haberet baptismus datus à domino, sed hoc noluit ideo ut in illo spes esset baptizatorum à quo se baptizatos agnoscerent: noluit ergo seruum ponere spē in seruo. Ideoq; clamabat Apostolus, cum vellent homines ponere spem in scipso: nunquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Baptizauit ergo Paulus tāquā minister non tanquam ipsa potestas: baptizauit autem dominus tanquam potestate ipsa, & potuit hanc potestatem dare seruis sed noluit. Si enim daret hanc potestatem seruis, id est, vt ipsorum esset, quod domini erat, tot essent baptisata, quot essent serui. Quod ne fieret sibi tenuit dominus baptizandi potestatē, seruis ministerium dedit. haec tenus Augustinus. Quibus verbis dicit Christum quidem potuisse dare hominibus potestatē instituendi sacramēta, eisq; dandi suam efficaciam, utilitatem & virtutem, verum id non cōgruifse seruandæ vnitati ecclesiæ: sic enim facile fuisset subiecta diuersis scismatibus, si ex traditione ministri & eius cōditione extitisset qualitas & efficacia sacramēti: si, inquit, virtutem suam ex ministerio fortirentur.

De determinatione autem materiæ sacramenti, aut etiam formæ atque ipsius ministri, tenet quidam probabiliter hanc fieri potuisse ab Apostolis, imo factam esse re ipsa in nonnullis sacramentis ex instinctu spiritus sancti, ut de confirmatione & extrema vunctione tradunt Magister sententiarum & Hugo de S. Victore. Quin & in baptismō iusta & rationabili causa id exigente aliquid circa formam ex eiusdem spiritus occulta suggestione immutarent, tradentes illud in nomine Christi, quod ipse dominus disposuerat confiri.

Lombardus.
Hugo de S.
Victore.

B.

10

DECLAR. ART. LOVAN.

in nomine patris filij & spiritus sancti. Verum circa efficaciam ac virtutem sacramentorum quanquam habere potuerunt, nullam tamen habuerunt potestatem, nec dandi eis virtutem, nec remouendi, nec augendi, nec minuendi. Atque hoc certa fide credendum est, quod vult articulus, dum astruit credendum quod haec sacramenta sunt a Deo instituta. Est præterea notandum, ut prius Christus institutor sacra attigimus, sacramenta non solum esse a Christo instituta ut homine, sed principaliter etiam a Deo patre, ex cuius mandato & materiam elegit, & formam prescripsit, & significationem certam indidit, sicut ipse assertit, se non a se facere quicquam, sed ex mandato patris sui. Ioan. v. Apud quem patrem hoc meruit, ut ipse sacramentis eam largiretur virtutem, quam habent, nepe operandi salutem nostram. Haec tenus de efficacia & vsu sacramentorum dictum est ex scripturis & definitione Conc. Floren. simul & antiqua traditione & observatione totius ecclesiae, quæ manat ab Apostolica traditione.

Additur in articulo. Quantis externa & corporalia signa. Quæ aduersaria particula additur ad remouendam obiectionem aduersariorum indigne ferentium, quod rebus externis atque corporalibus, & in speciem vilibus nos subiungimus ab ipsis salutem querentes. At huius diuinæ ordinationis pulcherrimæ ratione annotauit Hugo lib. j. de sacra parte ix. cap. v. Quandoquidem, inquit, nos Deum dereliquimus per creaturem, voluit Deus ut nos creaturis subiungiamus, quatenus homo dum sensibilibus rebus, quæ infra ipsum sunt ex precepto creatoris reverendo se subiungit, ex hac humilitate & obedientia Deo magis placeat, & apud Deum mereatur, cuius precepto salute querit in inferno.

ADVER. NOST. TEMP. HAE R.E. 11
in inferioribus sc, & si non ab illis, sed per illa a Deo. Postremò restat ut de ministris aliquid dicamus. Dicit igitur articulus, Deum operari nostram salutem siue per bonos, siue per malos ministros. Cuius originalis & prima ratio ex dictis potest esse manifesta, quia homo conferens sacramentum solum per modum ministerij & instrumenti operatur, bonitas autem & maliitia conditiones sunt impertinentes ministerio: non enim ideo ministri sunt, quia boni, sed accidit ministri, quod sint boni: quare conferunt nihilo secius verum sacramentum etiam si mali existant. De hac re Augustinus scripsit integros libros quamplurimos contra Donatistas, contra Parmenianum, contra Cresconium grammaticum, ut non sit opus inhærere huius particulæ probationi: non desunt etiam scripturæ eidenter ad id stabiliendum, quas licet videre paßim ab Augustino adductas lib. præfatis. Hic iam queritur, inquit Apost. inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur. Erant etiam igitur tempore Pauli plurimi dispensatores mysteriorum Dei mali & infideles. Rursus testatur Euangelista quandam positum super familiam domini, cuius pars postmodum a domino posita est cum hypocritis: quia percuteret conseruos & inebriaret se &c. At iterum apertissime scripsit Do. Paulus primo Corin. primo, dicens, ex merito ministri nullam omnino pendere virtutem sacramenti, sed ex virtute domini, ita neque a bono melius, neque a malo peius est quod administrat sacramentum. Non timeo adulterum (inquit Augustinus) neque homicidam: lecurum me fecit ille, qui dixit. Hic est qui baprizat. Rursus: quid tibi facit malus minister, si bonus est dominus? Plantat quidem Paulus,

Augustinus.

B ij

DECLAR. ART. LOVAN.

& rigat Apollo, at qui incrementum dat & gratia fructum unus est Deus, gratiam nanque & gloriam dabit tibi dominus. Intelligimus autem non solum verum esse & ratum sacramentum quod a malo confertur, verum etiam habere effectum in suscipiente, ita quod malicia nec sacramentum impedit nec effectum eius, dummodo occasione malicie ministri non ponatur ob ex gratiae ex parte suscipientis ut fieret, si scienter participaret in crimen cum ministro cooperans ei ad peccatum: sic enim nullum reciperet fructum, quoniam reddit se incapacem ad suscipiendum effectum.

Ministri sacra-
mentorum
qui.

Secundum aduerte articulo qui de malis ministris in generare qualescumque demum illi sint, siue fideles, siue infideles, Turches, Iudei, haereticos, schismatici, publici peccatores, usurarij, concubinarij, nulla prouersus malicia potest per se impedire sacramentum, aut eius efficaciam, dummodo adsit potestas ministrandi cum intentione. Secus si est excommunicatus, tunc enim non ob maliciam nihil faciet attentans, sed ob excommunicationem, quod intellige iuxta mitigationem factam in Concilio Constantieno. Si est publice & naminatim excommunicatus, vel ob notoriam percussione clerici, alias quandiu ab ecclesia toleratur, etiam si excommunicatus sit, rectum est quod facit (quamquam grauiter peccat administrando) & effectum sortitur in suscipiente, si modo obicem non ponat, vel consentiendo ei in crimen, aut sit contra preceptum ecclesiae, vel quacunque alia causa, quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Declaratione articuli praemissa & eius probatione, restat ut ostendamus in quibus aduersarij nobiscum conueniant, & in quibus non, quam rem difficultem

sapi. 1.

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

cilem facit ipsorum inter se dissensio, imo eiusdem frequenter a scipio dissensus. Re ipsa comperimus verum esse quod Athanasius de haereticis, ipsos videlicet non secus tradere sua dogmata quam homines condunt testamenta: quoniam ut hi sua testamenta immutandi ut libuerit sibi habet potestatem, ita illi potestatem sibi retinent, quoties libuerit, sua dogmata immutandi. Verum ut ad rem veniamus, conueniunt nobiscum aduersarij in eo quod sacramenta fateantur esse signa externa & sensibilia, & a Christo instituta. rursus & in eo plerique ipsorum quod Deus per ipsa nostram salutem operatur. Id enim cocedunt Lutherus, Philippus, & Caluinus, refragantibus autem Zwinglianis, & his in hac parte consenserit Bucer. Rursus & in hoc nobiscum conueniunt, quod malitia ministri non impedit veritatem & efficaciam sacramenti.

Dissentient autem in principalibus punctis articuli, & primum quidem in numero sacramentorum, nec mirum, si in numero nobiscum dissentiant, cum in ratione sacramenti non conueniant, ut proflus futile sit & vana disputatio, qua aduersus ipsos de numero sacramentorum suscipitur: cum nec in ratione sacramenti conueniant. Certe ratio quam superius ex Augustino sumpta super Leuiticum, Lutherus igitur, & post eum Philippus dicunt tantum esse tria sacramenta. Baptismus, Poenitentia, Panis (sic enim contemptibiliter loquuntur de sacratissimo corporis domini sacramento)

Quodam autem loco dicit Lutherus verius dici tantum unum esse sacramentum, nam reliqua duo poenitentia & cena domini potius, inquit, signa sunt sacramentalia. Reliqui tamen ponunt duo sacramenta, baptismum & cenan domini siue panem. nam poenitentia

B iiij

19

Athanasi.
Notabile di-
ctum de ha-
reticis.

Martinus Lu-
therus, Philip-
pus Melanech-
ius, Zwingiani,
Caluinus, Bu-
cer.

Dogma Luthe-
ri & philip-
pi de numero
sacramento-
rum.

DECLAR. ART. LOVAN.

14

tiam non dignantur nomine sacramenti appellare.
Secundo dissentimus ab eis in re facta per ipsa sacramenta. Bucerus post Zwinglianos valde impie afferit scribens in comment. super Matt. sacramenta solum esse externas quasdam notas Christiane professionis apud homines, per quas videlicet possint dinoscere quempiam initiatum esse Christianismo, ac inceptra professione perseverare. Baptismum namque dicit esse externam quandam ceremoniam, per quam Christi militiae ascribitur, Cœnam autem domini signum continuationis & persistentiae in ea professione, quemadmodum habitus monachalis signum est professionis monasticæ iuxta ordinem Francisci, Benedicti, aut alterius. Hanc sententiam adeo impiam & absurdam despicit ipse Lutherus, ut nec dignetur eam inter opiniones recensere. ex ea nanque consequitur, quod & ipse Bucerus concedit, quempiam nec ideo saluari, quia baptizatus est, nec ideo damnari, quia baptizatus non est: ut enim cuculla non facit monachum, ita nec iuxta ipsum baptismus facit Christianum. At quomodo ergo verum est, quod ait Dominus nos renasci ex aqua & spiritu sancto, & nisi quisquis hoc modo renascatur, cum non posse saluari? Quomodo afferit Paulus, quod dominus saluos nos facit per lauacrum regenerationis? Quomodo Petrus vult pœnitentes baptizari in remissionem peccatorum? Erroris sui absurditatem & impietatem postea attendens Bucerus, aliam commentus est sententiam, quia docet sacramenta esse signa bonae voluntatis Dei erga nos propter Christum & propitiationis eius, qua nos Deo patri propitiauit: unde vocat ea signa rememorativa promissionis Dei, quæ facta est hominibus propter Christum, quibus videlicet

ADVERSONOSTATEMPORAE RE. 15
cet reducamur in memoriam illius promissionis, cui credentes certo statuendo nobis à Deo remitti peccata, in Christi gratiam assequimur remissionem peccatorum, quemadmodum visa irido recordamur promissi diuini quod promisit Noë se non amplius deleturum mundum diluvio, & memores promissi credimus Deum hoc præstitum quod promisit. In hac sententia penè omnes Lutherani conueniant, cum tamen neque in scripturis, neque in scripturis sanctorum veterum doctorum illa huius significationis fiat mentio. Verum tamen est, quod cum omnia gratiarum dona nobis proueniāt à Dei bona voluntate erga nos aliquo modo ipsa esse gratiarum signa, ita & fauoris Dei erga nos siue bonæ voluntatis, quæ est illarum præcipua causa. Verum alienum hoc est, tam à consuetudine scripturarum quam scriptorum ecclesiasticorum.

Tertio à nobis dissident aduersarij in modo & ratione, quibus dicimus Deum operari salutem nostram per sacramenta. Volunt enim sacramenta duntaxat esse signa & non instrumenta operatoria: sic quod præcipuum fructum ipsorum afferunt esse significationem & non operationem, nisi inquantum consequitur significationem, non secus quam Euangeliū auditum & creditum dicitur à Paulo esse virtus Dei ad salutem omni credenti propter reuelationem mysteriorum salutis, putat iustitiae Dei ex fide, quomodo rursus dicit in alio loco. Ego vos genui in Euangeliō per Iesum Christum. quin hic sermo fidei permisus, id est, fide creditus hominem regenerat & renouat. Ad hunc igitur modum aduersarij tribuunt sacramenti salutem, quoniam ipsa dum diuinæ promissiones ad mentem nostram reducunt

Item aliud.

B iiiij

16

DECLAR. ART. LOVAN.

fidem excitant, quæ apprehendat diuinam misericordiam, remissionem peccatorum & iustitiam: hinc sequitur sacramenta nullum habere effectum in his, qui cum ipsa suscipiunt, ea corūmve formas non intelligunt, aut si ea intelligent ad ea non aduertunt: quare infantes baptismum suscipientes nullum fructum recipiunt, cum signum illud non intelligent, nec verba sub quibus baptismus administratur. Ad quod Buccerus & post eum Caluinus respōdet paruulos & intelligere & credere mysteria fidei: vident enim nisi hoc fateātur, fenestram apertam anabaptistis, & cum ipsis necessariō fatendum baptizandos non esse infantes, nisi postquam ad adultam ætatem peruerent. At quid absurdius quām dicere infantem intelligere & credere quem videmus toto corpore reniti, vt patet, actionibus quæ circa ipsum excentur dum batizatur natura abhorrente ab ijs, quæ ibi peragūtur quòd peccam habeant nonnullam adiunctam? Circa illud: lam vos mundi estis propter &c. adferunt in confirmationem suæ doctrinæ dictum Augustini tract. 80. super Ioan. Quare non inquit dominus mundi estis propter baptismum, quo aqua abluti estis, sed ait: propter verbum quod locutus sum vobis, nisi quia & in aqua verbum mundat, detrahe verbum, & quid est aqua nisi aqua, accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Vnde ista tanta virtus aquæ, vt corpus tangat & cor abluat nisi faciēte verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Verum si circumstantiae diligenter considerentur: liquefecit nihil solidi adferri eorum sententiæ per ista verba. Loquitur nanque ibi Augustinus non de verbo, quod est forma sacramenti, sed de verbo quo institutum est sacramentum, quo secluso nih.

Augustinus
super Ioan.

ADVER. NOST. TEMP. HAER E. 17

so nihil efficacij habet sacramentum, cuius fidem si excludas, quis sacramenta suscipiat, vt per ea sanetur aut iustificetur, nisi credat sacramento datam virtutem ad ciusmodi effectus? Ex eodem fundamento colligunt hæreticam esse eorum sententiam, qui tradunt sacramenta ex opere operato conferre gratiam: nolunt enim ea esse dūtaxat signa ad hoc ordinata vt fidem excitent, qua apprehendamus promissionē Dei, siue misericordiam à Deo nobis promissam propter Christū: vnde contendunt ea in vulgari idiomate administranda, quo intelligentur à suscipiētibus, quibus alioquin nihil sunt profutura. Probant suam conclusionem ex ca. iiiij. ad Rom. quòd teste Apostolo, Abraham non ex circuncisione iustificatus est, verū circuncisio in eo fuit dūtaxat signum iustificationis. At huic argumento palam satis fit, primū quoniam Abrahæ circuncisio non solū signum fuit, sed & signaculum iustitiae fidei. Præterea, vt docet Augustinus lib. iiij. contra Donatistas, c. xxiiij. tametsi circuncisio in Abraham non effecit iustitiam, quoniam iustitia in eo circuncisionem præuenerat: effecit tamen eam in posteritate, quæ ad hoc iussa est circuncidi, vt nō periret de populo Dei. Aliam rationem adserit Lutherus paulò probabiliorem ea, quam ponit Philippus in Apologia nomine principum protestantium Cæs. pi. Mai. exhibita, ea autem est hæc. Scripturæ docent iustum ex fide viuere, non igitur ex sacramentis. Verū & hoc quoque argumentum facillimum est solutum: quanquam enim ijs locis quibus docent iustum ex fide viuere, scripturæ non doceant ex sacramentis viuere, alia tamen loca id palam demonstrant. Si enim sacramentis attribuunt munditiem anime, & regen-

Contra pra.
dicta.
Augustinus.

Ratio Lutke-
ri & Philip-

C

DECLAR. ART. LOVAN.

rationem, & peccatorum remissionem, nunquid non & vitam non tribuunt? aut forte regenerare possunt sacramenta & non viuiscere, ceu vitam influere. Certè vt non repugnat nos viuiscari fide & Christi sanguine, item iustificari fide & operibus: nam vtrunque palam testantur scripturæ, ita nec repugnat nos iustificari fide & sacramentis. Et vide anno Augustinus, quem pro sua sententia citant, id palam confirmet, loco præallegato, quod Scholastici more in scholis recepto approbant. Primum (inquit) per seipsum sacramentum multum valet, quæ quidam verba quid precor aliud significant, quam sacramentum ex se multum valere, hoc est autem quod scholastici dicunt, ipsum valere ex opere operato. Quod Augustini dictum ne putas extortè à nobis expositum: attende quod de paruulis loquatur circuncisis octavo die ex mandato domini. Qui, inquit, nondum corde ad iustitiam credere poterant circuncidebantur. censet igitur ipsum per se etiam fide exclusa siue prævia, siue per ipsum excitata multum valere. Ex efficacia autem circuncisionis in lege paruolorum colligit efficaciam baptismi in paruulis sub noua lege: at de reliquis sacramentis idem est iudicium quod de baptismo, quo ad hanc rem attinet. Re ita se habere palam docet sermo, quem Petrus ad populum habuit, in quo iam corde compunctis querentibus, quid facturi essent: respondit. Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Et qui suscepserunt sermonem, inquit Lucas, baptizati sunt. Vides ut non sufficerit, non cordis compunctionio, non fides suscepti verbi, non demum & his adiuncta pœnitentia, verum insuper addendum fuerit baptisma idque in remissione

nem

ADVER. NOST. TEMP. HAERE. 19
nem peccatorum. Sic dominus in Euangelio, qui (inquit) crediderit & Baptizatus fuerit saluus erit, vides ut non vni fidei salutem tribuat, sed cum hac adiungi velit baptismum, ut sine quo non posses salutem consequi. Nisi enim quis renatus fuerit &c. non potest videre regnum Dei, Ioan. iiij. Adhaec, cum sicut fides Dei donum est: ita & eius augmentum & perfectio. Quid mirum si ipse sicut quibus vult, quando vult haec donat, ita & modis quibusdam admirandis ea largiatur sub externis & sensibilibus signis nunc his nunc illis, præsertim cum is modus maximè congruat hominis eruditioni, ut qui naturaliter manu ducitur per sensibiliā in cognitione rerum spiritualium. Rursum maximè congruit eiusdem humiliationi, quemadmodum super ex Hug. adduximus.

Congruit demum per pulchræ hominis exercitationi & studio actionis humanæ, quæ præcipue circa corporalia versatur: olim quidem sub linguis igneis placuit ei in confirmatione donare spiritum sanctum, & induere virtute ex alto. posteà idem spiritus dominum contulit per impositionem manuum apostolorum, nunc idem facit quotidie per ministerium Episcoporum, qui cum impositione manuum christmatis addunt unctionem in fronte. Hoc modo nunc in baptismo peccata remittit, hominem iustitia donat, & virtutibus, fide, spe, & charitate per externam corporis ablutionem, tria immersione & aquæ alpersione cum pronunciatione præscriptæ formæ verborum. Hac de re pulchre Chrysostomus tractat, & post eum Theophila in expositione, tertio capite Euangelij Ioannis, circa illud. Nisi quis. Quod si quis interroget (inquit Chrysostomus,) quomodo ex

C ij

Chrysostomus.
Theophila.
Eius.

20

DECLAR. ART. LOVAN.

aqua? & ego rursus interrogabo illum, quomodo ex terra? scilicet, ab initio formauit hominem Deus, quomodo lutum in aliam transiuit materiam? quomodo terra accepto semine germinatur? sanè ratione hæc inuenire nō possumus, sed fide sola. Quòd si quæ quotidie videmus & tangimus fide indigent: quantò magis arcana illa & spiritualia: nam quemadmodum terra inaminata, immobilis, diuina voluntate ad varia miracula producenda vires accepit, ita spiritu ex sensibili aqua omnia hæc admirabilia facilè oriuntur. ha-
eten. Chryso. Quibus verbis pulchrè nos manu dicit ad captiuandum intellectum nostrum in obsequium fidei, vt non ideo putemus sacramenta nullam habere spiritualem & supernaturalem virtutē, quia corporalia sunt & visibilia signa: dicamus elati vt Naamā. Nunquid non meliores Amana & Porphur fluvij Damasci omnibus aquis Israel, vt lauer in eis & mūder? Ad hæc cōsyderatione digni sunt & admirandi illi modi, quibus dominus, dum adhuc in terris ageret, morbos corporales frequenter amouit, velut quod cęcū illuminauit per oblinitionem oculorum eius ex materia lutea sputo confecta. Ioā. ix. Simile est quòd in veteri testa. Dominus per massam ficus curauit vlcus Ezechiæ. Ela. xxviiij. cùm tamen per naturā magis nocua esset. Veruntamen & hoc diligenter aduertendū, catholicos docentes sacramēta ex opere operato cōferre gratiam, non excludere dispositionem in suscepturn, præsertim adulto, quòd perpetuò insidiosè imponunt nobis aduersarij, vt sic miserè plebeculæ facilis insidiens, eamque à recto veritatis tramite abducant: verū id duntaxat docent sacramenta ex se ipsis talia esse virtutē, tum à Christo ipsorum institutore accepta, vt conse-

ADVER. NOST. TEMP. HAER.E.

21

conferant gratiam debitè disposito ad suscipienda, si-
cut enim vera pharmaca à Samaritano nostro ideo
nobis relictæ scimus, vt curentur vulnera nostra, quæ
à latronibus descendentes à Iherusalem in Hiericho
acepimus, ita necessarium est, vt in suscipiente con-
uersio cordis citra quam in eo, qui illa præstare potest
sacramentum nihil operatur: quemadmodum regu-
lariter è conuerso conuersio cordis nō sufficit, nisi ad-
sit sacramentum, & si non in re saltem in voto & ani-
mi desyderio, sicuti pulchrè Augustinus docet capit.
xxv.lib.iiij.contra Donatistas. Aliud est (inquit) sacra-
mentum istud baptismi, aliud conuersio cordis, (ed sa-
lus hominis, ex utroque completur. &c.

Est insuper & hoc aduertendum aduersus corun-
dem imposturas, dum nos prædicta sermonis forma
vtimur, nō excludere diuinam institutionem aut me-
ritum Christi, quasi vellemus res illas quæ sacra-
menta dicimus, propria sua & naturali virtute hanc habe-
re efficaciam, verū includimus & Dei institutionem
à quo habent quòd sint sacramenta, id est, efficacia si-
gnia gratiæ, & Christi meritum, per quod habent hanc
efficaciam. Non igitur, vt calumniosè imponunt ad-
uersarij, derogamus aut diuinæ gratiæ, aut Christi
merito, sed dicimus hæc in nos deriuari ex ipsis
Dei & Christi institutione per sacramenta, per quæ
meritum Christi nobis applicatur, & eius gratia nobis
communicatur. Quinimo hæc sermonis forma voluit
ecclesia Dei agere vim iustificandi humanis operibus,
& ascribere gratiæ Dei, quoniam non ex virtute no-
strorum operum, sed ex ipso sacramento per virtu-
tem sibi à Deo communicatam dicimus in nos de-
fluere gratiarum dona conformiter ad scripturas id-

C iii

DECLAR. ART. LOVAN.

ipsum docentes. Ut igitur tandem finem imponamus, concludimus falsa docere hæreticos, sacramenta duntaxat per modum signorum concurrere ad nostram salutem, & nihil ad eam operari, nisi inquatum sua significatione excitant fidem, quæ diuinam apprehendat promissionem: nam alioquin cundem effectum haberent à quocunque ministrata etiam à pueri, immo etiam si à pica proferrentur, dummodo fides eis adhiberetur, quod ipsi non verentur admittere. *Absurdā documenta ad nesciorum reprobantur.* Hæc omnia affirmat & Bucerus in sermo. quodam dominicæ iij. post Epiph. Consequeretur rursus sacramenta in paruulis nullam habere efficaciam, cum non sint intelligentiae & fidei capaces, & si id impudenter nimium & absurdè audeant negare. At dicet quidam. Si paruuli non sint capaces intelligētia, vt quid ad eos sermo dirigitur, nunquid non est absurdissimum loqui non intelligenti? Interrogo & ego ex ijs, Nunquid Soli intellectum dederat dominus, dum ex eius iussu loqueretur præcipiens Soli vt retrogradetur, Esa. xxxviiij. decem. gradibus? Nunquid mons poterat intelligere, quando dicebat dominus apostolis: Dicetis monti huic, transfer te in mare? nunquid audiens & intelligebat Lazarus, dum ei adhuc mortuo diceret dominus: Lazare veni foras? Certè si rebus inanimatis loqui non est absurdum, vt quid absurdum erit loqui pueri non intelligenti, præsertim cum ad sint qui pro eo respondeant? cum vt ait Augustinus: Ecclesia mater pia os & cor quibus credat & confiteatur fidem accommodat. Rursus & hic aduentendum est sermonem operatorium esse: & hunc minimò inconueniens est ad non intelligentem dirigi, se cuius esset si tantum esset significatiuus, vt illi arbitrantur,

Objec̄tio aduersariorum. *Esa. iiiij.* Si paruuli non sint capaces intelligētia, vt quid ad eos sermo dirigitur, nunquid non est absurdissimum loqui non intelligenti? Interrogo & ego ex ijs, Nunquid Soli intellectum dederat dominus, dum ex eius iussu loqueretur præcipiens Soli vt retrogradetur, Esa. xxxviiij. decem. gradibus? Nunquid mons poterat intelligere, quando dicebat dominus apostolis: Dicetis monti huic, transfer te in mare? nunquid audiens & intelligebat Lazarus, dum ei adhuc mortuo diceret dominus: Lazare veni foras? Certè si rebus inanimatis loqui non est absurdum, vt quid absurdum erit loqui pueri non intelligenti, præsertim cum ad sint qui pro eo respondeant? cum vt ait Augustinus: Ecclesia mater pia os & cor quibus credat & confiteatur fidem accommodat. Rursus & hic aduentendum est sermonem operatorium esse: & hunc minimò inconueniens est ad non intelligentem dirigi, se cuius esset si tantum esset significatiuus, vt illi arbitrantur,

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.
tur, qui falsa imaginatione rationem sacramenti tollunt, ita quod reuera quodlibet sacramentum tollunt, sua somnia in eorum locum ponentes. Vnde non absurdè etiam dubitari potest, an verè baptizent: videtur enim quod quemadmodum non baptizat, qui corpus cuiusquam etiam cum prolatione verborum à Christo præscriptorum abluerit duntaxat ad corporales sordes detergendas: ita nec is qui hac re vitetur solùm ad significandum eam rem, ad quam significandam non est institutum: figuratum nanque ipsorum quod tradunt de gratia, an non est Christi donum, an à Christo sit institutum ad significandam gratiam, de hac re nunc non est disputandi locus.

Postremò in quo à nobis dissident aduersarij, est quod tradunt publicos peccatores & impia docentes non conferre vera sacramenta, admittunt tamen occultos peccatores eadem verè administrare. At huic obuiat palam quod tradit Augustinus, vt baptisma collatum ab hæreticis (vt ante præmisimus) est verum baptisma, quod etiam plenario Carthaginensi concilio definitum est, cui Augustinus interfuit. Miramur proinde non parum Eratum, quod ausus fuerit scribere in Epist. quadam operibus Cypriani præfixa dogma illud de rebaptizandis ijs, qui ab hæreticis baptisma suscepérunt, non multum videri dissonum veritati: si res diligenter scripturis & rationibus expenderetur: Augustini quoque rationes quibus eam impugnat sententiam admittere probabiles solutiones. Verum ipse aduentens periculosa nimis esse hanc adnotationem in præfata Epistol. mutauit sententiam in Epist. quam præfixit eiusdem Cypriani operi-

DECLAR. ART. LOVAN.

būs posteriūs impressis Parīsij anno xlj. agnoscens hac in re lapsū Cyprianū non ex malicia aut contentione, sed ex hærescon odio, & vnitatis ecclesiæ amore: cūm dum sedulō vitat laqueos contritos hæreticorum, horretque bibere aquam de cisterna aliena incauta mali fuga in eum errorem incidit, vt nulla iudicaret esse sacramenta, quæ ab hæreticis ministrantur, & proinde baptizandos denuo qui ab hæreticis essent baptizati. Simili confyderatione hunc errorem tribuit Hilario nostro, eo quod Hiero. in dialogo contra Luciferianos id eidem Hilario obiectat: verū non aduertit hunc longè alium esse à nostro Hilario: hic enim episcopus fuit, ille tantūm diaconus, vt ex Hieronymo loco præallegato liquet.

ARTICULVS SECUNDVS.

De Baptismo.

Baptismus omnibus ad salutem est necessarius, etiam infantibus, per quem peccata plenē tolluntur, & fiunt filii Dei, ac hæredes vitæ æternæ, nec vñquam est iterandus.

Rationes baptisimi necessariatem probantes.

I C articulus duo complectitur potissimum, baptismi videlicet generalem necessitatem, eiusdem efficaciam cum multiplici effectu, simul & sufficientiam baptisimi semel suscepti. Circa primum igitur aduertendum est, dupli ratione baptismu esse necessarium. Prima quia præceptus est: ait enim Saluator Ioan. iiij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest videre regnum Dei. Atque hac de caula, Oportet etiam eos qui iam baptismi effect

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

effectum consecuti sunt, per fidem & plenam cordis conversionem nihilominus baptizari, alioquin à regno Dei excludendi, & grauiter peccaturi aduersus præceptum domini præceptum, quod non tam præcipitur, quām insinuat: sicuti oportebat circuncidi octauo die eos, qui in matris utero erant sanctificati: vt Hieremiam, & Iohannes. Augustinus. cōtra Donatistas de Cornelio, qui cūm iā iustus esset, tamen iubetur baptizari. De hac necessitate loquēs venerabilis Beda, ait. Qui in veteri lege salubriter & terribiliter clamat. Masculuscuius præputij caro viij. die circumcisā non fuerit, peribit anima ciuius de populo meo: is idem in noua lege terribiliter & misericorditer clamat. Nisi quis renatus &c. Et Bernar. in epist. ad Hug. de S. Victore quæst. lxxij. tradit præceptū de baptismo non esse naturale sed factitium & politiuū diuinum, ita vt quisquis in maiori etate constitutus post baptismini vulgatū remediu baptizari renuerit, originali masculæ addit, & ex proprio crimine superbie reatum duplē secum portans, iustissimę damnationis causam, si sic de corpore exire contigerit. præceptum autem eius naturæ est, vt docet Hiero. contra Iouin. hb. j. to. ij. vt necesse sit ipsum fieri, alioquin pœnā non haberet, qd ipsum nō facit. Quod si nō foret alia ratione necessarius, quām qua est præceptus: certè citra ipsum saluari possent quotquot ad ipsum peruenire nequeunt: excusat namque in omnibus præcepti impossibilitas transgresores. Hinc consequeretur paruulos decedentes sine baptismo saluari, cūm per eos non steterit quominus baptizati sint, vt qui citra aliorum subsidium ad baptismum accedere nequeunt: vt interim omittam his nō posse fieri præceptum cūm non sint rationis capaces.

D

Consequeretur præterea multos adultos , ad quos non peruenit baptisni notitia , excusandos : si enim nullam (citra suam culpam) de baptismō cognitionem habuerint : non possunt iudicari culpabiliter transgredi præceptum de baptismō , sicuti pulchrè & latè deducit Bernard.loco præallegato. Hinc dominus ad Apostolos loquens de Iudeis ait. Si non venissem , & loquutus non fuisset , peccatum non haberent: vides ut inculpabilis ignorātia legis excusat trāf-gressorem. Rursus & ij excusarentur, qui morte præuenti non possunt percipere baptismum , etiam si nullum haberent eius desyderium . *Est præterea alia tamen priori maior necessitas baptismi, effectus nempe, quoniam sine eius effectu, nulli patet via ad salutem.* Hunc autem ex ipsius domini ordinatione non potest quisquam consequi , nisi per baptismum , qui à domino institutus est in medicinam morbi lethalis , in quo omnes nascimur , & lauacrum regenerationis , in quo per eum regeneramur : Nisi enim (inquit) quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto , non potest videre regnum Dei. Per ipsum sanguine Christi aspergimur. Hinc sit ut Gentilis quispiam non nec etiam per inuincibiliter baptismum ignorans , & prout ex naturalibus potest ad Deum se conuertens , non tantum adipiscetur salutem , si sine baptismi susceptione decedat: quanquam non sit præuaricator præcepti de baptismō , ut qui per inuincibilem ignorantiam excusat. Docet hoc Augustinus libr. de nat. & grat. contra Pelagianos , capitulo secundo , to. viij. Si enim Iesus res se habet , sequitur quod infert Apostolus , gratis Christum mortuum esse . Si enim ille hoc dixit de lege , quam accepit una gens Iudeorum

Nullus omnino nec etiam per inuincibiliter baptismum ignorans , & prout ex naturalibus potest ad Deum se conuertens , non tantum adipiscetur salutem , si sine baptismi susceptione decedat: quanquam non sit præuaricator præcepti de baptismō , ut qui per inuincibilem ignorantiam excusat. Docet hoc Augustinus libr. de nat. & grat. contra Pelagianos , capitulo secundo , to. viij. Si enim Iesus res se habet , sequitur quod infert Apostolus , gratis Christum mortuum esse . Si enim ille hoc dixit de lege , quam accepit una gens Iudeorum

rum , quanto iustiùs de lege nature , quam accepit uniuersum genus hunanum. Si per naturam iustitia , ergo gratis Christus mortuus est: ergo omnis humana natura iustificari & redimi ab ira Dei iustissima , hoc est vindicta nullo modo potest , nisi per fidem & sacramentum sanguinis Christi . Decuit tamen diuinā misericordiam , quoniam præceptum de baptismō positium fuit , ad subueniēdum quibusdam humanis casibus ; per quos homo citra culpam à baptismō impeditur , non tam di strictam facere ordinationem , quin ab ea aliqua foret exceptio , qua in eiusmodi necessitate cōstitutus & impossibilitate suscipiendo baptisma , subueniretur: quenā autem hæc sint , non nisi ab ipso domino possumus discere , qui solus potuit hæc remedia in supplémentū baptismi hominibus donare. Hęc autē sunt in omnibus , tā adultis , quām paruulis martyriū pro Christi nomine suscepit , & in adultis fides cum vera conuersione corculo supplēdis & baptismi desyderio , quem articulus necessitatis ex cludit. Istud loco citato docet Bernat. ex patrum concordi sententia , Augustini , Cypriani , Amb. allegans lib. Amb. to. iiij. de morbo Valentiniani , in quo Valentinia no audet de sola fide salutem presumere , quod morte præoccupatus non posset baptismum suscipere , quod habebat in corde. Citat & Augu. lib. iiij. contra Donat. c. xxij. Baptismi (inquit) vicem aliquando supplere passionem in opere , de latrone illo cui non baptizato dictum est. Hodie mecum eris in paradiso. Beatus Cyprianus non leue documentum aslumit (& quanquam istud retractet Aug. quod exemplū de latrone positū minus sit idoneum ad illā sententiam confirmandā , quoniam de eo non constat num fuit baptizatus an non) Ceterū sententiam audacter prosequitur , D. ij

Baptismi ne-
cessitatis arti-

Bernardus.
Ambrosius.
Cyprianus.
Augustinus.

DECLAR. ART. LOVAN.

& multipliciter confirmat, inquit Bernar. vnde subdit illud Augustini, quod etiā atque etiam cōsiderans, inuenio non tantū passionem pro nomine Iesu, quod ex baptismō deerat posse suppleri, sed etiam fidem conuerzionēque cordis, si fortē ad celebrandum baptis̄mi mysterium in angustijs temporum succurri non potest. Et infrā quantum itaque valeat sine visibili sacramēto baptis̄mi quod ait apostolus. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem: in illo latrone declaratum est, sed tunc impletur inuisibiliter, cūm baptis̄mum non religionis cōtemptus, sed necessitatis articulus excludit. Idem alio loco cūm quosdā permisisset, quos scriptura commemorat inuisibiliter sanctificatos, tandem infert. Ex his colligitur inuisibilem sanctificationem quibusdam adfuisse & profuisse sine visibilibus sacramentis, quae pro temporum diuersitate mutata sunt, vt alia tunc fuerint, & alia modō sint. Item lib. xix. de ciui. Dei c. vij. Quicunque etiam non percepto regenerationis lauacro pro Christi confessione moriuntur, tantū eis valet ad dimittēda peccata, quantum si sacro baptis̄matis fonte abluerentur. Qui enim dixit. Nisi quis renatus fuerit &c. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo: & alio loco. Qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam: hinc est quod scriptum est. Pretiosa in conspectu domini mors sanctorum eius. Item iustus si morte p̄eoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Ab his duabus columnis (Ambrosiū loquor & Augustinum) crede mihi (inquit Bernard.) difficilē auellat, credens & ipse sola fide hominem posse saluari cum defyderio perueniendi ad baptis̄mum, si tamen pro adimplendo defyderio mors anticipās: ceu alia

ADVER. N.O.S.T. TEMP. H.A.E.R.E.

alia quęcunque inuincibilis vis obuiaret. *Vide etiam ne fortē ob hoc saluator cūm diceret. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, cautē & vigilanter non repetierit. Qui vero non baptizatus fuerit: sed tantum. Qui vero, inquit, non crediderit, condemnabitur, nimirum innuens solam fidem interdum sufficere ad salutem, & sine ipsa sufficere nihil.* Certē cūm dixisset. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest videre regnum Dei: videtur in ipsa deductione certo studio duntaxat mentionem facere regenerationis sive natuitatis ex spiritu aqua dimissa. *Quod natum est, inquiens, ex carne caro est, quod natum est ex spiritu spiritus: Neque enim effectus potest dignitate transcendere suam causam, cūm caro nisi carnē generet, oportet si spiritualis quis esse debeat (quod requiritur ut quispiam sit aptus regno Dei) ut ex spiritu renascatur, ex quo esse spirituale & diuinum nanciscatur, quo indicat sufficere regenerationem ex spiritu, sive desum, aut de supernis necessaria esse & sufficientē, cūm ex aqua renasci propter necessitatis articulum non datur: habetur enim tunc quod per renascentiam ex aqua daretur per solum spiritum regenerantem.* Verū istud inter doctores catholicos controvētitur, an hæc remedia debeant suscipi tanquam supplentia vicem baptis̄mi in voto habiti, an sufficiat ea habere tanquam à domino ordinata, ad conferendum effectum baptismalem, quando articulus necessitatis ipsum excludit. Priorem partem tenet Thomas Valden. lib. de sacra. quem scripsit contra Vviclefistas. Secunda pars articuli continet baptis̄mum etiam parvulis ad salutem esse necessarium. In huius partis probatione valde *De baptismo* anxiē torquent se aduersarij, dum scripturas quærunt *parvorum*.

30 DECLAR. ART. LOVAN.

ad hanc rem stabilēdam efficaces:nam iuxta ipsos, ni si quod scripturis expressē contineatur credendum nō est. Adducunt scripturam Genes. qua Deus Abraham alloquitur in hunc modum. Ego Deus tuus & feminis tui. Verū statim offert se probabilis responsio, nisi & aliam scripturam adferant, qua declarent non nisi per baptismum Deum fieri cuiusquam. *Augustinus.* tē Augusti aduertens nullam posse adferri tam evidētem scripturam, aduersus quam non posse quispiam tergiuersari, inō probabiliter respondere. Hanc rem maliuit stabilire autoritate ecclesiae, eiusque antiquissima & generali obseruatione profecta ex Apostolorum, & proinde ipsius Christi traditione (ipsi enim nobis tradiderunt, quod à domino acceperant, iuxta legationem sibi ab eo commissam.) Deinde scripturarum testimonij cander rem facit probabilem, sic enim habet liber quartus contra Donatistas, capitulo vigesimotertio. Cūm adhibetur homini corporaliter sanctificatio sacramenti, cui per necessitatem deest, quod latroni adfuit, nempe fides & conuersio cordis, perficitur salus. Quod traditum tenet vniuersitas ecclesiae, cūm paruuli baptizantur, qui certè non possunt corde credere ad iustitiam, & ore ad salutem confiteri, quod latro potuit: quinetiam flendo & vagiendo cūm in ipsis mysterium celebratur, ipsis mysterijs vocibus obstreput: etiam tamen nullus Christianorum dixerit eos inanire baptizari. Dēmum subdit capitulo vigesimoquarto. Et si quispiam in hac re authoritatem diuinam querat, quanquam quod vniuersa tenet ecclesia, nec concilijs institutum, sed semper retentum

ADVER. NOST. TEMP. HAER.

31
tum est, non nisi autoritate Apostolica certissimè creditur, subiecto dehinc scripturis rem faciens probabilem. Tamen veraciter coniugere possumus, quod in paruulis *valeat baptismi sacramentum, ex circuncisione carnis,* quam prior populus acceperat, cur enim præceptum est Abrahæ, vt omnes infantes qui masculi erant octaua die circuncideret, qui tamen nondum poterant credere, vt eis deputaretur ad iustitiam, nisi quia & ipsum per seipsum sacramentum multū valebat? At conspicit quilibet quam multiplex euasio se offerat. Dicere nanque posset Anabaptista quispiam: non ob id patuulum circumcisum, vt per eam remissionem peccatorum obtineret, verū vt populo Dei adscriberetur, quem illo externo signo placuit Deo distinguere ab alijs nationibus terræ, atque hoc significari, dum dicitur, Masculus cuius non circuncisa fuerit præputij caro, delebitur anima eius de populo suo, id est, non adscribetur ei, nec in populo meo computabitur, seu pars & membrum eius. Rursus posset non improbabiliter negari consequentia. Quid enim si Deo visum est misericorditer hoc modo subuenire paruulis in veteri Lege, consequitur quod, etiam debuerit subuenire paruulis noui Testamenti: & vt sit Deo congruum etiam his subuenire, cūm velit omnes homines saluos fieri. Nunquid deest illi alias modus, quo potest paruulum salvare? *Hac attendens Augustinus præcipue fundat se in antiqua & generali obseruatione, usus & consuetudine ecclesiae,* quam quidem semper in eccllesia fuisse obseruatam discimus ex nobis relictis scripturis patrum, in quibus sibi omnes inuicem succeden-

D. iiiij

DECLAR. ART. LOVAN.

tes à temporibus Apostolorum usque ad Augustini tem-
pora concorditer tradunt, tenent, docent, & prædicant. Tra-
dit hæc vetustissimus ille Dionysius Pauli discipulus
vlt. cap. cœlestis hierarchiæ ibidem describens eosdē
exorcismos & cathechismos, quibus nunc vtitur ecclē-
sia, eamq; traditionem apostolicam esse scribit. Idem
docet Irenæus Polycarpi discipulus, qui fuit auditor
Ioannis euangelistæ lib. ij. aduersus hæreses cap. xxxij.
cuius verba ferè in forma recitat Ber. horn. lxxxvj. su-
per Cantica. Videte canes, inquit, videte detractores, ir-
rident nos, quia baptizamus infantes, quod oramus
pro mortuis, quod sanctorum suffragia postulamus in
omni genere hominum, atque in utroque sexu festi-
nant præscribere Christū in adultis & paruulis viuis &
mortuis. Posthęc multis interiectis ad rē plurimū cō-
ferentibus subiungit quæ videtur ab Irenæo mutasse.
Propter hoc Christus & infans natus est, & per singu-
los ætatum gradus profecit, in virū: vt nulli decesset æta-
ti. Anne adulorum Deus tantum est? anne & paru-
lorum, an pro solis adultis mortuus est Christus, vt
hosso los viuiscare? Quin potius cum apostolo di-
camus. Si vnius delicto multi mortui sunt, multò ma-
gis gratia Dei, & donum in gratia vnius hominis Ie-
su Christi in plures abundauit &c. Id ipsum & cæteri
patres tam Græci quam Latini vnanimi consensu
& concordi sententia constanter senserunt, docue-
runt & prædicauerunt. Sententias eorum vide pas-
sim productas à neotericis scriptoribus, qui dili-
genter scripserunt pro defensione fidei catholice ad-
uersus Lutherana dogmata: nam temporis angustia
non patitur nos diutius in his recensendis immorari.
Quid verò de super concilia generalia decreuerint,

Irenæus.

Bernardus.

ADVER. NOST. TEMP. HAE RE.

non existimo inutile subiçere. Sic enim in concilio

Carthag. cap. vj. legitur definitum. Placuit de infantib.

Concilii Car-
thaginensis.

quoties non inueniuntur certissimi testes, qui eos ba-

ptizatos sine dubitatione testentur, neque ipsi sint

per ætatem idonei, de traditis sibi sacramentis respon-

dere, absque ullo scrupulo esse baptizandos. Idem ha-

bet Concil. Miletanum cap. ij. Quicunque paruulos

Conci. Mile-
tanum.

egressos ab uteris matrum baptizandos neget, aut

non opus esse eos in remissionem peccatorum ba-

ptizari, cum nihil peccati originalis ex Adam contra-

xerint, anathema sit. Hoc concilium sub Innocentio

tertio temporibus Augustini celebratum est. rursus in

Conci. Viennensi sub Clemente v. eadem doctrina in-

Conci. Vien-
nen. Toletæ.

constanter traditur. In conci. autem Toletano iij. cap.

num.

v. sic dicitur. In sacramento baptismi potest infans ter

in nomine trinitatis, vel semel propter unam substanciam in aquis mergi. In concilio verò Gerundinensi

Conci. Girun-
dinen.

capit. v. sic decernitur. Pauruuli etiam eadem die qua-

Gregorius ma-
gnus.

nati sunt infirmi baptizentur. Gregorius quoque ma-

gnus ad consulta Augustini Anglorum apostoli, sic

Cyprianus.

ait: & recitatur dist. v. cap. Si mulier. Potest mulier ea-

dem die qua enixa est partum, si valet, ecclesiam in-

Cyprianus.

trare, & puer eodem die quo natus est baptizari. Sic &

FACULTAD

Cyprian. cuidam sciscitanti, an ante octauum diem

DE

paruulus esset baptizandus, cum in vet. lege infra id

THEOLOGIA

temporis non fuerit circuncidendus. Respondet in

Univ. de Deusto

hunc modum epist. vj. lib. iij. Quantum ad causam in-

BILBAO

fantium pertinet, quos dixisti intra secundum vel ter-

tium diem constitutos baptizari non posse, & conser-

derandam esse legem circumcisionis antiquæ, & intra

octauum diem cum qui natus baptizandum non pu-

tates, longè aliud in concilio nostro omnibus vitum

DECLAR. ART. LOVAN.

est. In hoc enim quod putabas esse faciendum, nemo consentit, sed vniuersi potius indicamus nulli hominum nato misericordiam & gratiam Dei denegandam: nam cùm Dominus in Euangelio suo dicat, Filius hominis non venit perdere sed saluare: quantum in nobis, si fieri potest, nulla anima perdenda est. Et paullò post. Cæterùm si homines alium ad consecutionem gratiæ impedire possunt, multò magis adultos & prouectos, & maiores natu possent impedire peccata grauiora. Porrò autem si etiam grauissimis delictoribus, & in Deum multūm antè peccantibus cùm posteà crediderint, à remissione peccatorum & à baptismo, nemo prohibetur: quantò magis prohiberi non debet infans, qui recēns natus nihil peccauit, nisi quod secundum Adam carnalem natus contagium mortis antiquæ sua natuitate contraxit, qui ad remissionem peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit, quo illi remittuntur non propria sed aliena peccata. Et idcirco frater charissime, hæc sunt in concilio nostro sancita, vt à gratia & misericordia Dei (qui omnibus misericors etiā benignus est) nemo prohibeatur. haec. ille, qui non suam solius sententiam, sed quāmplurium doctissimorum, qui Concilio cuidam prouinciali vbi de hac re propositæ fuerant quæstiones, interfuerant. Hieronymi sententia est in Epistol. ad let. vbi tam necessarium afferit paruulis baptisma, vt peccato quoque parentes perstringat, si infantes Christianorum non baptizentur atate qua contradicere nō possunt. Idem sentit Amb. de vocatione gétium lib. iiiij. cap. iiiij. Vide etiam Augustinū de peccatorū meri. & remiss. c. xx. Item in duobus lib. quos specialiter de hac re scribit ad Marcellinū, & in sermone post páscha, qui incipit.

*Hieronymus.**Ambroſius.**Augusti.
nuc.*

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

pit. Hodiernus dies. & in Epistol. ad Bonifacium quæ est xxij. Liquet itaq; vt concludamus ex apostolica traditione & grauissimorum Doctorum authoritatibus, atq; ex factorum Conciliorum determinationibus atq; totius Catholice ecclesiæ obseruatione antiquissima, sacramentū baptismi etiam paruulis prodefit ad salutem, necessarioque illis impendendum: imò multò magis necessarius est baptismus paruulis quam adultis. his nanq; per plenam cordis conuersionē potest subueniri, dum non in cōtemptum religionis baptisma excluditur, vt suprà docuimus. At paruulis nullum aliud à baptismo suppetit remedium, præter vnicum remedium martyrij secundum Doctores fundates se in scripturis, quam superius protulit in huius rei confirmationem Augustinus. Qui me confessus &c. Si autem dum propter Christum occiduntur, si non verbo, saltem certè facto Christum confitentur, quæ admodum innocentes illi ab Herode interfecti, quorum festum celebrat tota ecclesia, hoc ipso ostendens omnes illos peruenisse ad salutem. Vnicus inter scholasticos reclamat Richardus Arinatanus huic sententię, cui patrocinari videtur Bernar. in Epistol. ad Hugo. de S. Victore, eo quod passio pro Christo non videtur suscipi nisi ex fide in ipsum suscipiat, qua carent paruuli. Verum in ser. lxvj. super Cantica. palā dicit merito ecclesiam præsumere non solum paruulis baptizatis in sua fide salutem, sed etiam interfectis pro Christo infantibus coronam martyrij. Et argumentum ob quod videretur cuiquam optimum soluit, dum subdit eos aliquo modo fidem habere.

Parum probanda, imò prorsus improbadæ est quorundam recētorū sententia, qui nullis fulti scripturis cō-

*Richardus
Arinatanus,
Bernardus,
Dubium.*

tra veterum, immo contra omnium sententiam audent asserere, parvulo decadenti sine baptismo propter solam fidem parentum magnam esse spem salutis. Inter hos est Gerlon Cancell. Parisiensi tertia parte ser. de natuitate Mariae. Hunc sequitur Caieta. cuius argumenta paucis proponemus. Primum fides veterum non sicut maioris virtutis apud ipsos, quam nostra est apud nos: quare non plus potuit necessitatis urgente articulo tunc subuenire, quam nunc: sed tunc deficiente parvulis propriae salutis auxilio, parentum fides pro parvulo sufficiebat: ergo & nunc, quando parvulus deest proprię salutis remedium, quod est baptismus, sola parentum fides parvulum Deo offerens, sufficit ad salutem parvuli. Minor probatur ex autoritate Grego. quam adducit magister prima dist. quarto, & allegatur de consecratione distin. quarta. Quod apud nos valet aqua baptismi, hoc apud veteres valebat vel pro parvulis sola fides, pro maioribus virtus sacrificij, vel pro ijs qui ex Abraham stirpe prodierunt, mysterium circumcisionis. Addit confirmationem ex salute parvolorum tempore circumcisionis ante octauum diem morientium: nam tales secundum probabilem opinionem moriebantur incircuncisi (ut patet de fratre Salomonis) & tamen saluabantur per benedictionem aliquam: quoniam ex lege circumcisionis non sunt redditii mares deterioris conditionis quam foeminæ, quas constat ante octauum diem potuisse consequi remedium contra originalis peccati maculam. Sicut igitur incircuncisi tunc infantes propter circumcisionis impossibilitatem in fide parentum saluari poterant, ita nunc non baptizati. Rursus cum Deus velit omnem hominem, id est, interprete Augustino